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Abstrakt / Abstract

Bakalárska práca sa zaoberá hľada-
ním nových pravidiel pre adaptívne
štruktúry. Prácu možno rozdeliť do
troch celkov, kde prvým je rozlišova-
nie užívateľských rolí. Bol navrhnutý
algoritmus, ktorý bude detekovať
navigovanie po menu od prezerania
stránky. Súčasne sa bude dynamicky
prispôsobovať užívateľovi. Detekcia
využíva viacero informácií pre rozho-
dovanie, a to čas strávený na prvku,
počet slov na stránke a počet navští-
vení. Druhým celkom je rozvrhnutie
prvkov v uzle, v ktorom sa hľadá
optimálne poradie prvkov, pričom
sa zohľadňuje rýchlosť preklikávania
a priamočiarosť k nájdeniu prvku.
Využívajú sa informácie od viace-
rých užívateľov a aplikujú zmenu
na konkrétneho. V poslednom celku
ide o kooperáciu viacerých menu,
kde algoritmus detekuje prechody
medzi viacerými a následne upraví
model prehodením prvku alebo zo-
radením druhého menu na základe
pozícii v prvom. V pravidlách sa
snažíme zlepšiť čas strávený užíva-
teľom na danom prvku a eliminovať
negatívne aktualizácie. Všetky pra-
vidlá sú implementované do Java EE
frameworku, ktorý umožňuje jedno-
duchým spôsobom jeho využívanie.
Pri riešení bol použitý programovací
jazyk Java s použitím Spring frame-
worku a databázovým serverom od
Oracle 12c.

Kľúčové slová: Java, Spring fra-
mework, adaptívna štruktúra, menu,
adaptívne pravidlá

The bachelor thesis deals with find-
ing new rules for adaptive structures.
The thesis can be divided into three
parts, where the first is to distinguish
user roles. An algorithm has been
designed to detect menu navigation
from page browsing. Concurrently, it
will dynamically adapt to the user.
Detection uses multiple decision-
making information, namely the time
spent on an item, the number of
words per page, and the number of
visits. The second part is the sorting
of the items in the node in which the
optimal order is searched for, taking
into account the speed and directness
click through to find the item. It
uses information from multiple users
and applies the change to a specific
one. The last part is about the
cooperation of several menus where
the algorithm detects the transitions
between multiple menus and subse-
quently adjusts the model move the
item or by sorting a second menu
based on the position in the main
menu. In the rules, we try to improve
the time spent on a given item and
eliminate negative updates. All rules
are implemented into the Java EE
framework, which makes it easy to
use. The Java programming language
was used in the solution using Spring
framework and database server from
Oracle 12c.

Keywords: Java, Spring frame-
work, adaptive structure, menu,
adaptive rulesv
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivácia
U väčšiny aplikácií či už webových, mobilných alebo desktopových sa môžeme
stretnúť s tým, že poskytujú užívateľské rozhranie, ktoré ponúka ovládania jednot-
livých častí aplikácii. Zároveň by malo byť pre užívateľa intuitívne, zrozumiteľné
a ľahké na používanie.

Užívatelia s danými aplikáciami prichádzajú každodenne do styku a využívajú
ich. Rad radom sa od seba líšia, ale častokrát majú spoločnú jednu vec a to tú,
že pre lepšiu manipulovateľnosť používajú menu. Typy menu môžu byť rôzne ako
drop-down, pie, mega atď. Vhodnosťou správneho typu sa snažia programátori do-
cieliť užívateľské rozhranie viac pochopiteľnejším. Ďalším spôsobom, ktorým ho
chcú vylepšiť, je vhodne rozvrhnutie prvkov v štruktúre. Pridávajú ďalšie menu
na svoje stránky alebo do aplikácii, aby znížili komplexnosť tým, že rozdelia úlohu
na podúlohy. Tieto užitočné veci využívajú väčšinou statické štruktúry a progra-
mátori manuálne nastavujú rozvrhnutie alebo pridanie či odstránenie prvku.

Informácií je dnes strašne mnoho. Preto ich ľudia chcú hľadať čo najrýchlejšie
a čo najúčinnejšie. Tým pádom navigovanie po menu by malo byť priamočiare
a trvať krátko. Mnoho aplikácii ani nedisponuje štatistikou navigovania po menu
pri vyhľadávaní informácií. Väčšinou je to testované na istej vzorke ľudí a až tak
aplikované do produkcie. Tie, ktoré týmto disponujú, používajú vlastné riešenia
pre tento účel.

Všetky vyššie spomenúte problémy vedú na vytvorenie niečoho univerzálnej-
šieho a prepoužiteľného. Tým niečim je adptívna štruktúra, ktorá sa bude prispô-
sobovať v určitom čase podľa správania a daného kontextu k užívateľovi.

1.2 Cieľ práce
Cieľom práce je nájsť nové pravidlá pre adaptívne štruktúry, s ktorými sa bežne
môžeme stretnúť pri používaní menu. Pre nové pravidlá navrhnúť algoritmy, aby
sa vyriešili problematiky, ktoré popisujú konkrétne pravidlá. Pri návrhu dbať na

1

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
negatívne aktualizácie, frustráciu užívateľa a aby výsledný model nepôsobil mä-
túco. Ďalej zanalyzovať výhody a nevýhody konkrétneho problému a navrhnúť
možné ďalšie vylepšenia a rozšírenia.

Po rozbore a navrhnutí algoritmov skúsiť nájsť prepojenia medzi konkrétnymi
riešeniami tak, aby mohli fungovať kolektívne a poskytovať informácie medzi se-
bou.

Následne implementovať tieto algoritmy do už existujúceho Java Enterprise Edi-
tion frameworku, ktorý umožňuje generovať meta model užívateľského rozhrania v
závislosti na kontexte. Pri implementovaní využívať design patterny a paradigma,
ktoré sa bežne používajú pri návrhu webových aplikácii.

Na záver práce sa zamerať na otestovanie pravidiel na užívateľoch za použitia
rozšíreného frameworku a vyhodnotiť zistené poznatky.
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Kapitola 2
Rešerše

2.1 Typy rozhraní

Pri používaní aplikácii sa môžeme stretnút s tromi typmi rozhraní:

.Statické.Adaptívne.Adaptateľné

Statické rozhrania majú na začiatku nastavené rozvrhnutie a počas behu apli-
kácie sa nemení. Mení ho manuálne programátor, ak pridáva novú funkcionalitu,
alebo odoberá prvok. Väčšinou návrh spočíva najskôr testovaním na užívateľoch
a podľa výsledkov vytvoria užívateľské rozhranie.

.Rovnaké rozhranie pre každého užívateľa.Sú nemenné počas behu aplikácie

Adaptívne rozhrania zisťujú chovanie užívateľa počas behu aplikácie a na zá-
klade toho kvalitatívne vyhodnocujú. Vzápäti sa dané rozhranie prispôsobuje.
Informácie, ktoré získava sú napr. frekvencia používania alebo čas trávenia na
prvku.

.Prispôsobujú sa k užívateľovi.Menia svoju štruktúru.Dlhšie učenie.Hlavne na začiatku môžu pôsobiť mätúco.Využíva navyše informácie pre adaptáciu.

Adaptateľné rozhrania má v réžii užívateľ, ktorý si rozvrhnutie prvkov môže
sám prispôsobiť podľa seba.

.Prispôsobuje si sám užívateľ.Bez zásahu užívateľa fungujú rovnako ako statické
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2. Rešerše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázok 2.1. Príklad frekvencií klikania pri adaptivních štruktúrach[26]

Obrázok 2.1 zobrazuje schému klikania na prvky v menu. Na základe týchto
klikaní sa môže štruktúra adaptovať. Kde poradie prvkov bude zostupné vzhľa-
dom na početnosť kliknutí. Na obrázku 2.2 môžeme vidieť príklad ďalších dvoch
štruktúr. Na pravom menu vidíme možnosť presúvania prvkov v menu.

Obrázok 2.2. Príklad statického a adabtateľného split menu[16]
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Typy rozhraní

2.1.1 Porovnanie statíckého, adaptívneho a adaptateľného
rozhrania

Tabuľka 2.1 poukazuje na vlastnosti a problémy pri jednotlivých rozhraniach.

Statické rozhrania trpia jednotnou štruktúrov pre všetkých užívateľov. Každý
užívateľ je iný a má iné požiadavky, takže jedná štruktúra nemusí byť vhodná pre

[…]

lenú aplikáciu.
4. Spustíte Gradle build.
5. Aplikácia sa spúšťa pomocou main metódy, ktorá sa nachádza v module-

core a v triede BachelorThesisApplication.

Poznámka: Aplikácia používa databázový server H2, ktorý nie je potrebné
pre spustenie aplikácie ďalej konfigurovať. Pri vývojí som používal databa-
zový server Oracle 12c. Pre jeho využitie je potrebné nastaviť parametre
nachadzajúce sa v súbore application.yaml.
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Kapitola 7
Záver

Cieľom bakalárskej práce bolo nájsť nové pravidlá resp. problémy pri adap-
tívnych štruktúrach a navrhnúť pre ne riešenia. Následne tieto pravidlá im-
plementovať a otestovať.

Pri analýze som dospel k skutočnosti, že bude vhodné danú problema-
tiku rozdeliť do troch častí. Každá časť obsahuje podpravidlá. Pre jednotlivé
problematiky boli navrhnuté algoritmy. Ku každej problematike sú vysvet-
lené dôvody použitia riešení a na konci každej časti sa rozoberajú výhody a
nevýhody.

Prvou časťou je rozlišovanie užívateľských rolí, ktorá zisťuje, či sa užívateľ
naviguje alebo si prezerá stránku. Alogritmus, ktorý je delený do fáz, bol
otestovaný na užívateľoch. Výsledkom bolo zistenie jeho vysokej učínnosti
detekovania rolí.

Druhá čast spočíva v radení prvkov v menu. Zisťujem, ktoré poradie je
vhodnejšie na základe testovania na užívateľoch. Na demonštráciu potreby
tohto pravidla bol vykonaný test, ktorý dokazuje, že odlišné poradia majú
rôzny vplyv na užívateľov.

Posledná čast prináša rozšírenie adaptácie medzi viaceré menu. Napomáha
k rýchlejšimu navigovaniu pomocou aktualizácie vedľajšieho na základe pozí-
cie v hlavnom menu. Presúvaním prvkov medzi oboma menu dochádza k zlep-
šeniu naleziteľnosti.

Navrhnuté pravidlá vylepšujú rýchlosť navigovania. Zmeny aplikované po
každej adaptácii nepôsobia na užívateľov mätúco, pretože každa zmena mení
len nejakú čast štruktúry, ale nikdy nie celú.

Následne boli pravidlá implementované už do existujúceho Java EE fra-
meworku. Pri implementácii som dbal na správny návrh, použitie vrstvenia
aplikácii a design patternov. Taktiež sa využíva cache a asynchrónne vola-
nia metód pre optimalizovanie vykonávania úloh, čoho výsledkom je funkčné
rozšírenie frameworku. Framework disponuje radov podporných operácii pre
vlastné customizovanie a získavanie dát.
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7.1 Budúca práca
Budúca práca umožňuje širokú škálu rozšírení a vylepšení navrhnutých pra-
vidiel. Pri rozlišovaní uživateľských úloh ide o vylepšenia ako:

.Využitie elbow metódy pre zistenie správnej hodnoty k v K-NN algoritme.
Momentálne je hodnota k nastavená na hodnotu 3. To nemusí vyhovovať
vo všetkých aplikáciach alebo pri hranici medzi krátkou a dlhou triedou..Rozšírenie kontextových informácií pri detekcii rolí, použitie eyetracking
pre zisťovanie polohy očí, kde sa užívateľ pozerá na stránke..Otestovať priemerný čas na stránke s odlišným počtom slov na mobilných a
desktopových aplikáciách. Štúdia[9] popisuje iba priemrný čas pre webové
stránky.

Ďalšími zmenami pri radení prvkov v uzle by mohli byť:

.Odstránenie permutácie. Nahradenie generovania poradia pomocou obme-
dzení, napríklad netestovať všetky poradia, ale iba každé druhé ak sa ne-
jedná o čísla. To by znamenalo, že pri vyššom počte prvkov v uzle zmenšilo
počet testovaní a rýchlejšie by sa zistilo najlepšie poradie..Podobne ako pri detekcii rošírenie kontextových informácií. Išlo by o apliko-
vanie first-click[18]. Ide o súvis prvého kliknutého prvku v koreni stromovej
štruktúre s hľadaním prvkom v jej podstrome.

U kooperácii viacerých menu by mohlo dôjsť k zlepšeniu u nasledujúcich
problémov:

.Zisťovanie korelácie medzi menu, napr. pomocou významového porovnania
prvkov medzi sebou..Využitie parent naming pri presune prvkov.

Poslednou časťou, kde môžeme hľadať vylepšenia je samotná implemen-
tácia. Prvým vylepšením by malo byť redukovanie počtu dotazovaní do da-
tabázy, využitím cache vo viacerých častiach programu, ako je momentálne
použitá pri dotazovaní na užívateľoch. Zmenšiť počet zisťovaní, či nastala
zmena a jej počítanie a vylepšiť to nastavením konkretného času, kedy dôjde
k prepočítaniu, napríklad raz za deň v noci.
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Príloha A
Symboly

AUI Adaptive User interface
GUI Graphical User Interface

IA Information Architecture
Java EE Java Enterprise Edition

JPA Java Persistence API
MLE Maximal likelihood estimation
ORM Object-relational mapping

UI User interface
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Príloha B
Priklady kodov

Listing 1: Ukládanie užívateľov do cache
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Príloha D
Obsah CD

Obsah CD je organizované do nasledujúcich súborov a priečinkov:

.bakalarska praca – priečinok obsahuje bakalársku prácu v pdf formáte,
taktiež zdrojové tex súbory, obrázky, excel súbor obsahujúce štatistiku na
tetstovaných datách

. bakalarska praca.pdf - bakalárska práca v pdf formáte

. tex - priečinok z tex súbormi

. tex\img - obrázky použíte v bakalárskej práci

. bp statistics.xlsx - štatistika na testovacích datách

.Application.zip – implementovaný framework
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