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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem bakalářské práce bylo analyzovat a navrhnout nová pravidla pro adaptivní struktury.
Cílem rešerše bylo zjistit a prozkoumat jednotlivé problematiky spojené s adaptivní strukturou aplikace.
Navrhnout další adaptační pravidla, které by řešily rozvržení prvků v stromu AAS, aby zlepšily čas strávený
uživatelem na daném úkolu, eliminovaly by množství negativních aktualizací (operace, které zhorší použitelnost aplikace)
a dalši zjištěné problémy. Dále je potřeba navrhnout kooperaci vice adaptivních menu. Najít propojení mezi jednotlivými
pravidly. Integrovat nová pravidla do systému. Všechny nové funkcionality otestovat jak uživatelskými testy tak
heuristikami, a vyhodnotit je. Zadání práce je obsáhlé a rozhodně nepatří mezi triviální, naopak mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce obsahuje popis problému a specifikaci cíle. Student provedl podrobnou rešerši a následnou analýzu s
návrhem nových pravidel pro adaptivní struktury. Závěr analýzy je rozdělit nová pravidla do tří kategorií:

- detekování uživatelských úloh při navigování po menu
- řazení prvků v uzlu
- kooperace několika menu

Pravidla využívají řady informací jako čas strávení na prvku, čas mezi prvky, návštěvnost prvku, počet slov na stránce,
frekvenci přechodů z jednoho menu do druhého, podobnost prvků, sekvence prvků v roli a další.
Při návrhu se student snažil eliminovat negativní změny, které vytváří adaptace a aby změny nebyly pro uživatele matoucí.
Dále se snažil zrychlit navigování po menu rozvržením prvků ve správném pořadí. Nakonec bylo využito další menu na
stránkách, aby spolu spolupracovaly. Pro jednotlivé pravidla byly navrženy algoritmy a implementované do již existujícího
frameworku. Následně byly otestovány na uživatelích. Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení práce samostatný a řešení průběžně konzultoval. Student je schopen samostatné tvůrčí práce. Avšak
doporučil bych do dalšího studia začít pracovat na bakalářské práci již v době semestrálního projektu. Aktivita na začátku
roku a ke konci se nedá srovnat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá bakalářské práci a student musel sám nastudovat některé znalosti
které potřeboval nad rámec studia. Velice se mi líbí kapitola 3 Pravidla, která je dobře zpracovaná a hlavně jsou zde jak
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pravidla tak zdůvodnění jednotlivých rozhodnutí. Všechny kroky jsou buď otestovány nebo jinak podloženy citací. Práce
obsahuje 30 citací což je dostačující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má 56 stránek, což je dostačující. Jazykovou úroveň po gramatické stránce nemohu posoudit, protože je psaná
v slovenském jazyce.
Kapitoly práce jsou výstižné, avšak práce obsahuje jen jednu ukázku kódu, což je škoda, implementovaná práce je totiž
kvalitní. Na většině obrázkách není vidět text a proto bych texty zvětšil například obrázek 3.12, 3.16, 4.5, 4.6, 4.7,4.8 …
Obecně i kvalita obrázků by mohla být lepší. V tabulce 5.1 chybí legenda zkratek.
Pochválil bych kapitolu testování, které je obsáhlá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Celá práce je řádně ocitována. Práce s literaturou a přehled literatury jsou v souladu s platnými předpisy a zvyklostmi.
Práce je velmi obsáhlá a obsahuje velké množství citací. Nemám co bych vytkl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce je kvalitně zpracovává. Obsahuje všechny kapitoly, které má bakalářská práce mít. Za
mínus bych považoval jen pomalejší start zpracování, ale student vše nahradil ke konci semestru.

Práce splňuje zadání, a obsahuje vše podstatné bez závažnějších chyb.

Otázky k obhajobě:

1. Dochází k propojení jednotlivých částí / pravidel? Pokud ano jak jsou řešeny?
2. Jak ovlivňují navržená pravidla uživatele?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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